
Nº 91, segunda-feira, 14 de maio de 2018 35ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018051400035

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 152140

Número do Contrato: 3/2016.
Processo: 23162000143201630.
PREGÃO SRP Nº 10/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência do contrato 03/2016 por mais 12 meses a partir de
02/05/2018 até 02/05/2019. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 02/05/2018 a 02/05/2019. Valor Total: R$49.212,97. Fonte:
8100000000 - 2018NE800014. Data de Assinatura: 02/05/2018.

(SICON - 11/05/2018) 152140-26428-2018NE800011

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

CAMPUS TAGUATINGA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

CAMPUS LUZERNA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2018 - UASG 152663

Processo: 23475000470201820 . Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual
Contratação de Fornecimento de Gases Engarrafados para o IFC
Campus Luzerna, conforme especificações constantes do Termo de
Referência Anexo I e demais condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados:
00013. Edital: 14/05/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Vigário Frei João, 550 Centro - LUZERNA - SC ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 2 6 6 3 - 0 5 - 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 14/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/05/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FELLIPE DOS SANTOS OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 11/05/2018) 152663-26422-2018NE800001

CAMPUS CAMBORIÚ

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO

CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE; Contratado:
ADSERVI ADMINISTRADORA DE SERVIÇOS LTDA; Contrato
Nº 04/2017 - Prestação de serviços de abatedor de agroindústria;
Objeto: Repactuação de valores contratuais devido à alteração salarial
da categoria 2018; Valor mensal do contrato passa de R$ 9.240,48
para R$ 9.514,32, totalizando o valor anual do contrato R$
114.171,84; Data da Assinatura: 09/05/2018; Signatários: Rogério
Luís Kerber, pelo Concedente e Israel Fontanella da Silva, pelo
Concessionário.

CAMPUS CONCÓRDIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2018 - UASG 158461

Processo: 23351000846201801 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada na administração de mão de
obra para prestação dos serviços continuados de Trabalhador de
Agropecuária, Padeiro e Porteiro para atender as necessidades do IFC
Campus Concórdia. Total de Itens Licitados: 00003. Edital:
14/05/2018 de 08h00 às 11h30 e de 13h00 às 17h00. Endereço:
Rodovia Sc 283, Km 17, S/n - Vila Fragosos Fragosos -
CONCORDIA - SC ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 4 6 1 - 0 5 - 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 14/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/05/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

NELSON GERALDO GOLINSKI
D i r e t o r- G e r a l

(SIDEC - 11/05/2018) 158461-26422-2018NE800070

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2018

Empresa vencedora: 03.162.118/0001-04 - Valor Total R$
68.775,30. Atas de Registro de Preços serão disponibilizadas no
site: www.concordia.ifc.edu.br/category/atas-srp

NELSON GERALDO GOLINSKI
D i r e t o r- G e r a l

(SIDEC - 11/05/2018) 158461-26422-2018NE800070

CAMPUS SOMBRIO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2018

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense Campus Santa Rosa do Sul torna público o resultado do
Pregão 05/2018, que teve como vencedora do Grupo 01 a Empresa
MAPFRE SEGUROS GERAIS, CNPJ: 61.074.175/0001-38 pelo
valor de R$ 49.529.97 e vencedora do Grupo 02 a Empresa GENTE
SEGURADORA S.A. pelo valor de R$ 93.634,00.

MARCELO QUEIROZ ARAUJO
Pregoeiro

(SIDEC - 11/05/2018) 158462-26422-2018NE800029

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DO ACORDO DE PARCERIA

ESPÉCIE: ACORDO DE PARCERIA. Nº PROCESSO:
23255.002754/2018-45. PARTÍCIPES: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-REITORIA,
CNPJ: 10.744.098/0001-45; APPLE COMPUTER BRASIL LTDA,
CNPJ 00.623.904/0001-73; FUNDAÇÃO CEARENSE DE
PESQUISA E CULTURA - FCPC, CNPJ: 05.330.436/0001-62.

CAMPUS TIANGUÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2018 - UASG 158956

Processo: 23491008927201846.
PREGÃO SRP Nº 6/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ -
CAMPUS TIANGUÁ..CNPJ Contratado: 06133408000118.
Contratado : MARACANAS VIAGENS E TURISMO LTDA -
.Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviço de
agenciamento de viagens, compreendendo os serviços de reserva,
emissão, marcação, remarcação e cancelamento de passagens
rodoviárias, interestaduais e intermunicipais. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/93 . Vigência: 11/05/2018 a 11/05/2019. Valor Total:
R$10.168,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800074 Fonte:
8100000000 - 2018NE800075. Data de Assinatura: 11/05/2018.

(SICON - 11/05/2018) 158956-26405-2018NE800012

CAMPUS CEDRO

EDITAL Nº 2, DE 2 DE ABRIL DE 2018
RESULTADO FINAL

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CEDRO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 252/GR, de 20 de Março de 2017, e ainda, nos termos da Lei 8.745/93
e suas alterações, e em consonância com a portaria nº 427/GR, de 3 de junho de 2016, resolve,

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para professor substituto do IFCE Campus de Cedro, em consonância
com o Edital nº 02/GDG/IFCE/2018, de 02 de abril de 2018, conforme quadro abaixo:

Àrea: Biologia - Subárea: Bioquímica e Biologia Molecular
. C A N D I D ATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO
. José Walber Alves Carneiro 80 1ª
. Daniele Jovem da Silva Azevêdo 77,33 2ª
. Carlos Eduardo Cordeiro Teixeira 76,67 3ª
. Mario Davi Martins de Lacerda 69,33 4ª
. Carolina de Araújo Viana 66 5ª
. Victor Conde Ferreira 63,33 6ª
. Thiago Magalhães Amorim 63,33 7ª
. Cristina Silva de Lima 62,67 8ª
. Jaiane Alves Brasil 60 9ª
. Mayle Alves Bezerra 54,67 10ª
. Ronaldo Pereira Dias 53,33 11 ª
. Luís Eduardo Castanheira Costa 49,33 12ª
. Luís Henrique Oliveira Ferreira 48,67 13ª
. Raulzito Fernandes Moreira 46 14ª
. Elomir Brito Mourão 44 15ª
. Maria Sane Aurélio Rosa 40,67 16ª

FENANDO EUGÊNIO LOPES DE MELO

OBJETO: Realizar um programa de treinamento para estudantes para
desenvolvimento de tecnologia Apple com o nome de Apple
Developer Academy ("Programa") abrangendo a qualificação e,
treinamento de recursos humanos do IFCE e estudantes universitários
e a utilização de instalações e equipamentos do IFCE conforme
descrito no Anexo 1. VALOR GLOBAL: R$ 3.204.426,35 (três
milhões, duzentos e quatro mil, quatrocentos e vinte seis reais e trinta
e cinco centavos). VIGÊNCIA: Entrará em vigor na data de
publicação no Diário Oficial da União - DOU efetiva e continuará em
vigor por um período de dois (2) anos. DATA DA ASSINATURA:
07/05/2018.

CAMPUS CRATEÚS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2018 - UASG 158324

Processo: 23293010145201811 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais e equipamentos para estruturação dos
laboratórios dos cursos da área de ciências agrárias do Instituto
Federal do Ceará - Campus Crateús. Total de Itens Licitados: 00041.
Edital: 14/05/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59.
Endereço: Av. Geraldo Marques Barbosa, 567, Bairro Venâncios
Venancios - CRATEUS - CE ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 3 2 4 - 0 5 - 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 14/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/05/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CLESIO RODRIGUES DE SOUSA
Pregoeiro

(SIDEC - 11/05/2018) 158324-26405-2018NE800001

CAMPUS CRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2018 - UASG 158321

Processo: 23265000554201839.
PREGÃO SRP Nº 4/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 20820087000150. Contratado : FORMOSO
COMERCIO EM GERAL LTDA -.Objeto: Aquisição de
MATERIAL DE CONSUMO (RAÇÃO ANIMAL). Fundamento

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2018 - UASG 158321

Processo: 23265009924201801 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Escolha de proposta mais vantajosa para a aquisição de ANIMAIS
VIVOS DA ESPÉCIE SUÍNO. Total de Itens Licitados: 00005.
Edital: 14/05/2018 de 08h00 às 11h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Rodovia Ce 292, Km-15, Bairro Gisélia Pinheiro Bairro
Gisélia Pinheiro - CRATO - CE ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 3 2 1 - 0 5 - 8 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 14/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/05/2018 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CRISTINA ERCILIA DE ARAUJO
Pregoeira

(SIDEC - 11/05/2018) 158321-26405-2018NE800008

Legal: Lei nr. 8.666/93 . Vigência: 24/04/2018 a 24/04/2019. Valor
Total: R$3.124,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800124 Fonte:
8100000000 - 2018NE800125. Data de Assinatura: 24/04/2018.

(SICON - 11/05/2018) 158321-26405-2018NE800011

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-14T05:15:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




